2. 매입채무 123,817,693 - 123,817,693
 3. 미지급금 25,784,223 - 25,784,223
 4. 미지급비용 16,108,664 - 16,108,664
 5. 선수금 60,274,854 - 60,274,854
 6. 선수수익 14,178,802 - 14,178,802
 7. 예수금 9,964,060 - 9,964,060
 8. 미지급법인세 41,810,779 - 41,810,779
 9. 리스부채 16,850,502 - 16,850,502
 10. 기타유동부채 430,678 - 430,678
Ⅱ. 비유동부채 28,556,166 73,528,407 102,084,573
 1. 장기예수금 4,460,187 - 4,460,187
 2. 장기리스부채 19,959,014 - 19,959,014
 3. 확정급여채무 3,426,205 - 3,426,205
 4. 충당부채 710,760 - 710,760

 5. 이연법인세부채 - 73,528,407 73,528,407
식별가능한 취득한 순자산의 공정가치 393,876,650 296,767,328 690,643,978

3) 영업권

사업결합에서 발생한 영업권은 다음과 같습니다.

사업결합시 이전대가에는 주식회사 에프앤에프에 대한 지배력을 획득하기 위해 지급한 지배
권 프리미엄이 포함되기 때문에 영업권이 발생합니다. 또한 사업결합을 위해 지급한 대가에
는 기대되는 시너지효과, 수익 증대, 향후 시장 성장 및 주식회사 에프앤에프의 숙련 노동과
관련된 금액이 포함되어 있습니다. 이러한 효익은 식별가능한 무형자산의 인식요건을 충족
하지 못하므로 영업권과 분리하여 별도로 인식하지 않습니다. 연결실체는 또한 취득의 일부
로 고객관계 및 독점사용권을 인식하였습니다. 이러한 고객과의 관계 및 독점적인 판매권한
은 분리가능성 기준을 충족하여 인식요건을 충족하므로 영업권과 분리하여 별도로 인식하였
습니다.

4) 주식회사 에프앤에프와 그 종속기업에 대한 사업결합이 인적분할에 따른 중단영업 효과
를 제외하고 2021년 1월 1일에 이루어졌다면, 연결실체의 매출액과 당기순이익은
1,509,492,313천원 및 304,465,607천원이었을 것입니다. 한편, 취득일 이후 주식회사 에프
앤에프와 그 종속기업으로부터 발생한 매출액 및 당기순이익은 701,297,276천원 및
142,805,632천원입니다.

(단위: 천원)
구   분 조정 전 금액 소급 조정액 조정 후 금액

가. 이전대가 (주1) 1,588,868,148 - 1,588,868,148
나. 식별가능순자산 공정가치 393,876,650 296,767,328 690,643,978
다. 비지배지분 (주2) 273,586,721 206,134,586 479,721,307
라. 영업권 (라=가-나+다) 1,468,578,219 (90,632,742) 1,377,945,477

(주1) 총 이전대가는 현금및현금성자산으로 구성되어 있습니다.
(주2) 사업결합에서 발생한 비지배지분은 피합병회사의 식별가능한 순자산 중 비지배지분의 비례

적지분으로 측정하였습니다.

35. 보고기간 후 사건

지배기업은 2022년 12월 19일 이사회결의에 따라, 주식회사 에프앤에프로지스틱스를
2023년 1월 2일자로 설립취득 하였습니다.

4. 재무제표
* 재무제표는 한국채택국제회계기준(K-IFRS)에 따라 작성되었습니다.
* 하기 재무제표는 외부감사인의 감사를 받은 재무제표 입니다.

재무상태표

제 52 기   2022.12.31 현재

제 51 기   2021.12.31 현재

제 50 기   2020.12.31 현재

(단위 : 원)

제 52 기 제 51 기 제 50 기

자산

유동자산 75,665,795,246 66,239,463,955 496,833,636,839

현금및현금성자산 23,256,353,889 35,211,370,104 54,284,019,518

단기금융상품 40,000,000,000 488,115,003 5,000,000,000

단기투자증권 8,807,270,227 27,802,498,311 174,653,987,753

[…]

9. 리스부채 16,850,502 - 16,850,502
 10. 기타유동부채 430,678 - 430,678
Ⅱ. 비유동부채 28,556,166 73,528,407 102,084,573
 1. 장기예수금 4,460,187 - 4,460,187
 2. 장기리스부채 19,959,014 - 19,959,014
 3. 확정급여채무 3,426,205 - 3,426,205
 4. 충당부채 710,760 - 710,760

 5. 이연법인세부채 - 73,528,407 73,528,407
식별가능한 취득한 순자산의 공정가치 393,876,650 296,767,328 690,643,978

3) 영업권

사업결합에서 발생한 영업권은 다음과 같습니다.

사업결합시 이전대가에는 주식회사 에프앤에프에 대한 지배력을 획득하기 위해 지급한 지배
권 프리미엄이 포함되기 때문에 영업권이 발생합니다. 또한 사업결합을 위해 지급한 대가에
는 기대되는 시너지효과, 수익 증대, 향후 시장 성장 및 주식회사 에프앤에프의 숙련 노동과
관련된 금액이 포함되어 있습니다. 이러한 효익은 식별가능한 무형자산의 인식요건을 충족
하지 못하므로 영업권과 분리하여 별도로 인식하지 않습니다. 연결실체는 또한 취득의 일부
로 고객관계 및 독점사용권을 인식하였습니다. 이러한 고객과의 관계 및 독점적인 판매권한
은 분리가능성 기준을 충족하여 인식요건을 충족하므로 영업권과 분리하여 별도로 인식하였
습니다.

4) 주식회사 에프앤에프와 그 종속기업에 대한 사업결합이 인적분할에 따른 중단영업 효과
를 제외하고 2021년 1월 1일에 이루어졌다면, 연결실체의 매출액과 당기순이익은
1,509,492,313천원 및 304,465,607천원이었을 것입니다. 한편, 취득일 이후 주식회사 에프
앤에프와 그 종속기업으로부터 발생한 매출액 및 당기순이익은 701,297,276천원 및
142,805,632천원입니다.

6. 자산양수도에 관한 사항

- 유형자산 매각
[관련 공시 서류 : 2020.11.02 주요사항보고서(유형자산양도결정)]
지배회사인 당사는 2020년 11월 2일 당시 종속회사인 (주)에프앤에프 로지스틱스와 당사가
보유한 이천 물류센터 토지 및 건물등의 양도계약을 체결하였습니다.

<매각내역>

7. 기타 재무제표 이용에 유의하여야 할 사항
해당사항 없음

(단위: 천원)
구   분 조정 전 금액 소급 조정액 조정 후 금액

가. 이전대가 (주1) 1,588,868,148 - 1,588,868,148
나. 식별가능순자산 공정가치 393,876,650 296,767,328 690,643,978
다. 비지배지분 (주2) 273,586,721 206,134,586 479,721,307
라. 영업권 (라=가-나+다) 1,468,578,219 (90,632,742) 1,377,945,477

(주1) 총 이전대가는 현금및현금성자산으로 구성되어 있습니다.
(주2) 사업결합에서 발생한 비지배지분은 피합병회사의 식별가능한 순자산 중 비지배지분의 비례

적지분으로 측정하였습니다.

(단위 : 백만원)
매각대상 거래상대방 계약일 장부가액 매각가액 관련손익(*)

이천 토지/건물
(주)에프앤에프

로지스틱스
2020.11.02 92,281 116,316 24,035

(*) 당사는 유형자산 매각 차액을 2020년도에 처분손익으로 처리하였습니다.

나. 대손충당금 설정현황(연결기준)

1. 최근 3사업연도의 계정과목별 대손충당금 설정내역

2. 최근 3사업연도의 대손충당금 변동현황

3. 매출채권 관련 대손충당금 설정방침
연결기업은 매출채권에 대해 전체 기간 기대신용손실을 손실충당금으로 인식하는 간편법을
적용합니다. 기대신용손실을 측정하기 위해 매출채권은 신용위험 특성과 연체일을 기준으로
구분하였습니다.

(1) 대손충당금 설정 방침
매출채권과 계약자산에 대하여, 연결기업은 기대신용손실 계산에 간편법을 적용할 수 있습
니다. 따라서, 연결기업은 신용위험의 변동을 추적하지 않는 대신에, 각 결산일에 전체기간
기대신용손실에 해당하는 금액으로 손실충당금을 인식합니다. 연결기업은 특정 채무자에 대
한 미래전망정보와 경제적 환경을 반영하여 조정된 과거 신용손실 경험에 근거하여 충당금

(단위 : 백만원,%)

구 분 계정과목 채권총액 대손충당금
대손충당금

설정률

제52기

매출채권 136,773 4,654   3.4
미수금 22,219 63   0.3
합   계 158,992 4,717   3.0

제51기

매출채권 103,345 1,440 1.4
미수금 15,030 82 0.5
합   계 118,375 1,522 1.3

제50기

매출채권 71,751 1,268 1.8
미수금 23,333 271 1.2
합   계 95,084 1,539 1.6

* 제52기, 51기 재무정보는 인적분할 이후의 재무정보를 기재하고 있으며,
  제50기 재무정보는 인적분할이 적용되지 않은 재무정보입니다.

(단위 : 백만원)
구   분 제52기 제51기 제50기

1. 기초 대손충당금 잔액합계 1,521 1,539 3,538
2. 순대손처리액(①－②±③) 2,433  - (422)
① 대손처리액(상각채권액) - - -
② 상각채권회수액 - - -
③ 기타증감액 (2) - (422)
④ 대체(주1)   2,435   454 -
3. 대손상각비 계상(환입)액   763 (471) (1,577)
4. 기말 대손충당금 잔액합계   4,717   1,522 1,539

(주1) 당기 중 지배기업의 인적분할등으로 대체된 금액입니다.
* 제52기, 51기 재무정보는 인적분할 이후의 재무정보를 기재하고 있으며,
  제50기 재무정보는 인적분할이 적용되지 않은 재무정보입니다.

설정률표를 설정합니다.

(2) 대손처리기준
매출채권 등에 대해 아래와 같은 사유 발생시 실 대손처리
- 파산, 부도, 강제집행, 사업의 폐지, 채무자의 사망, 실종등으로 인해 채권의 회수불능이
객관적으로 입증된 경우
- 소송에 패소하였거나 법적 청구권이 소멸한 경우
- 외부 채권회수 전문기관이 회수가 불가능하다고 통지한 경우
- 담보설정 부실채권, 보험Cover 채권은 담보물을 처분하거나 보험사로부터 보험금을 수령
한 경우
- 회수에 따른 비용이 채권금액을 초과하는 경우

4. 당기말 현재 경과기간별 매출채권 및 기타채권 잔액 현황

다. 재고자산의 보유 및 실사내역 등(연결기준)

1. 최근 3사업연도의 재고자산의 사업부문별 보유현황

(기준일 :
2022년 12월

31일 )
(단위: 천원)

구   분 정상채권
연체되었으나 개별적으로 손상되지 않

은 채권 개별손상 합   계
6개월 이하 6 ~ 12 개월 12개월 초과

매출채권 132,290,799 3,745,360 585,610 1,061,562 2,644,188 140,327,519
기타채권 (주1) 48,594,260 - 7 36,190 7,904 48,638,361
손실충당금 (150,560) (447,815) (382,781) (1,084,252) (2,652,092) (4,717,500)

합   계 180,734,499 3,297,545 202,836 13,500 - 184,248,380

* 단기대여금, 미수금, 장ㆍ단기리스채권, 미수수익 및 장ㆍ단기보증금으로 구성되어 있습니다.

(단위 : 천원)
사업부문 계정과목 제52기 제51기 제50기 비고

패션부문

상품 11,376,188 2,506,202 4,344,461 -
제품 278,839,093 233,179,579 147,133,342 -

재공품 759,486 - - -
원재료 641,917 607,520 1,971,981 -
부재료 4,835,281 6,702,253 3,331,429 -

저장품 1,027,514 755,446 749,120 -

미착품 1,444,392 - 181 -

합   계 298,923,871 243,751,000 157,530,514 -

총자산대비 재고자산 구성비율(%)
[재고자산합계÷기말자산총계×

100]
8.31% 8.37% 19.26% -

재고자산회전율(회수)
[연환산 매출원가÷{(기초재고＋

2.0회 1.0회 1.6회 -

2. 재고자산의 실사내역 등

(1) 실사일자 및 감사인의 입회여부 등
당사의 주요종속회사인 (주)에프앤에프는 2022년 12월 30일 감사인 입회하에 이천물류센터
및 직영매장에서 제품, 상품, 재공품, 원재료, 저장품을 대상으로 재고실사를 실시하였습니
다.

(2) 장기체화재고등 현황
재고자산의 시가가 취득원가보다 하락한 경우에는 시가를 재무상태표가액으로   하고 있
으며, 보고서 작성기준일 현재 재고자산에 대한 평가내역은 다음과 같습   니다.

라. 공정가치 평가 내역(연결기준)

1. 금융상품의 종류별 공정가치 평가내역

(1) 금융자산
당기말 및 전기말 현재 금융자산의 내역은 다음과 같습니다.

기말재고)÷2}]

* 제52기, 51기 재무정보는 인적분할 이후의 재무정보를 기재하고 있으며,
 제50기 재무정보는 인적분할이 적용되지 않은 재무정보입니다.

(단위 : 천원)

구   분

당기말

원  가
평가손실
충당금

장부금액

상품 15,035,639 (1,090,179) 13,945,460
제품 296,997,306 (21,531,497) 275,465,809
재공품 759,486 - 759,486
부재료 4,835,281 - 4,835,281
저장품 1,027,514 - 1,027,514
미착품 1,444,393 - 1,444,393

합   계 320,099,619 (22,621,676) 297,477,943

(당기말) (단위: 천원)

구   분
당기손익-

공정가치측정
금융자산

상각후원가
측정금융자산

기타포괄손익-
공정가치측정

금융자산
합   계

유동자산:
현금및현금성자산 - 146,749,261 - 146,749,261
단기금융상품 - 60,394,976 - 60,394,976
단기투자증권 8,807,270 - - 8,807,270
매출채권 - 132,118,738 - 132,118,738
단기대여금 - 4,469,555 - 4,469,555

미수금 - 22,155,695 - 22,155,695
리스채권 - 704,252 - 704,252
미수수익 - 554,993 - 554,993
보증금 - 10,231,627 - 10,231,627

소   계 8,807,270 377,379,097 - 386,186,367
비유동자산:
장기금융상품 - 552,748 - 552,748
장기투자증권 86,166,632 - 9,193,616 95,360,248
장기매출채권 - 3,554,475 - 3,554,475
장기미수금 - 1,358,598 - 1,358,598
장기리스채권 - 1,120,438 - 1,120,438
장기보증금 - 7,980,009 - 7,980,009

소   계 86,166,632 14,566,268 9,193,616 109,926,516
합   계 94,973,902 391,945,365 9,193,616 496,112,883

(전기말) (단위: 천원)

구   분
당기손익-

공정가치측정
금융자산

상각후원가
측정금융자산

기타포괄손익-
공정가치측정

금융자산
합   계

유동자산:
현금및현금성자산 - 71,087,857 - 71,087,857
단기금융상품 - 7,109,658 - 7,109,658
단기투자증권 22,779,803 - 5,022,695 27,802,498
매출채권 - 101,905,000 - 101,905,000
단기대여금 - 10,500,000 - 10,500,000
미수금 - 14,948,410 - 14,948,410
리스채권 - 410,940 - 410,940
미수수익 - 93,847 - 93,847
보증금 - 3,308,400 - 3,308,400

소   계 22,779,803 209,364,112 5,022,695 237,166,610
비유동자산:
장기금융상품 - 903,000 - 903,000
장기투자증권 106,161,074 - 2,991,331 109,152,405
장기대여금 - 300,000 - 300,000
장기리스채권 - 174,007 - 174,007
장기보증금 - 11,014,137 - 11,014,137

소   계 106,161,074 12,391,144 2,991,331 121,543,549
합   계 128,940,877 221,755,256 8,014,026 358,710,159

(2) 금융부채
당기말 및 전기말 현재 금융부채의 내역은 다음과 같습니다.
(당기말) (단위: 천원)

구   분
당기손익-

공정가치측정
금융부채

상각후원가
측정금융부채

합   계

유동부채:
단기차입금 - 205,781,450 205,781,450
매입채무 - 103,948,032 103,948,032
미지급금 - 51,702,786 51,702,786
미지급비용 - 28,457,069 28,457,069
예수금 - 12,415,709 12,415,709
리스부채 - 27,140,903 27,140,903

소   계 - 429,445,949 429,445,949
비유동부채:
장기차입금 - 295,000 295,000
장기미지급금 - 191,263 191,263
장기예수금 - 4,148,483 4,148,483
장기리스부채 - 27,246,321 27,246,321
비지배지분부채 400,761 - 400,761

소   계 400,761 31,881,067 32,281,828
합   계 400,761 461,327,016 461,727,777

(전기말) (단위: 천원)

구   분
당기손익-

공정가치측정
금융부채

상각후원가
측정금융부채

합   계

유동부채:
단기차입금 - 221,380,820 221,380,820
매입채무 - 105,852,114 105,852,114
미지급금 - 52,042,180 52,042,180
미지급비용 - 20,773,324 20,773,324
예수금 - 10,259,843 10,259,843
리스부채 - 18,392,319 18,392,319

소   계 - 428,700,600 428,700,600
비유동부채:
장기예수금 - 5,549,310 5,549,310
장기리스부채 - 12,710,718 12,710,718
비지배지분부채 412,133 - 412,133

소   계 412,133 18,260,028 18,672,161
합   계 412,133 446,960,628 447,372,761

(3) 금융상품의 범주별 순손익
당기 및 전기 중 금융상품의 범주별 순손익은 다음과 같습니다.

(당기) (단위: 천원)

구   분

금융자산 금융부채

당기손익-
공정가치측

정
금융자산

상각후원가
측정금융자

산

기타포괄손
익-

공정가치측
정

금융자산

합   계

당기손익-
공정가치측

정
금융부채

상각후원가
측정 금융부

채
합   계

당기손익:
이자수익(비용) 1,495,087 2,418,317 77,750 3,991,154 - (10,436,11

4)
(10,436,11

4)
배당금수익 1,445,341 - - 1,445,341 - - -
외화거래 관련
손익

- (1,173,168) - (1,173,168) - (1,291,039) (1,291,039)

투자증권 관련
손익

3,688,792 - - 3,688,792 - - -

비지배지분 관
련 손익

11,372 - - 11,372 - - -

기  타 - - - - - (21,712) (21,712)
소   계 6,640,592 1,245,149 77,750 7,963,491 - (11,748,86

5)
(11,748,86

5)
기타포괄손익:
투자증권 관련
손익

- - 411,069 411,069 - - -

합   계 6,640,592 1,245,149 488,819 8,374,560 - (11,748,86
5)

(11,748,86
5)

(전기) (단위: 천원)

구   분

금융자산 금융부채

당기손익-
공정가치측

정
금융자산

상각후원가
측정금융자

산

기타포괄손
익-

공정가치측
정

금융자산

합   계

당기손익-
공정가치측

정
금융부채

상각후원가
측정 금융부

채
합   계

당기손익:
이자수익(비용) 314,212 613,587 116,625 1,044,424 - (2,961,792) (2,961,792)
배당금수익 2,899,952 - - 2,899,952 - - -
외화거래 관련
손익

- 2,304,923 - 2,304,923 - (1,576,332) (1,576,332)

투자증권 관련
손익

17,868,020 - - 17,868,020 (3,277,091) - (3,277,091)

비지배지분 관
련 손익

- - - - 97,652 - 97,652

소   계 21,082,184 2,918,510 116,625 24,117,319 (3,179,439) (4,538,124) (7,717,563)
기타포괄손익:

한편, 상기 표는 매출채권 및 기타채권에 대한 대손상각비(손실충당금환입)는 제외된것이며,
이는 주석 8에 기재되어 있습니다.

투자증권 관련
손익

- - 16,197,301 16,197,301 - - -

합   계 21,082,184 2,918,510 16,313,926 40,314,620 (3,179,439) (4,538,124) (7,717,563)

(4) 공정가치 서열체계에 따른 구분
연결실체는 재무상태표에 공정가치로 측정되는 금융상품에 대하여 공정가치 측정에 사용된
투입변수에 따라 다음과 같은 공정가치 서열체계로 분류하였습니다.

당기말 및 전기말 현재 재무상태표에서 공정가치로 후속 측정되는 금융상품의 공정가치를
공정가치 서열체계 수준별로 분류한 내역은 다음과 같습니다.

한편, 연결실체는 수준 간의 이동을 가져오는 사건이나 상황의 변동이 발생하는 시점에 수준
간의 이동을 인식하고 있으며, 당기 중 수준 1과 수준 2 간의 유의적인 이동은 없습니다.

당기 중 상기 수준 3으로 분류되는 금융상품의 장부금액 변동은 다음과 같습니다.

(5) 금융상품 공정가치측정치에 사용된 가치평가기법과 투입변수에 대한 설명

(수준 1) 측정일에 동일한 자산이나 부채에 대한 접근 가능한 활성시장의(조정되지 않은)공시가격

(수준 2) 수준 1의 공시가격 이외에 자산이나 부채에 대해 직접적으로 또는 간접적으로 관측가능
한 투입변수를 사용하여 도출되는 공정가치

(수준 3) 자산이나 부채에 대한 관측가능하지 않은 투입변수를 사용하는 평가기법으로 부터 도출
되는 공정가치

(단위: 천원)